Mihrapta ve
kubbedeki mozaik çini süslemeler yanın
da ahşap minberi ve ayrıca dış cephedeki
kitabeleri ile dikkat çekicidir. Caminin ku
zeyinde yer alan ll. Kılıcarslan Kümbeti
(! 192'den önce) ongen planlı ve pirarni
dal külahlı olup içinde çinili lahitler bulun
maktadır. Niğde Alaeddin Camii'nde (620/
1223) mihraba dik üç tonozlu nef mihrap
önünde yan yana üç kubbeyle örtülmüş
tür. Yapıda kuzeybatı köşesinde ayrı bir
girişle ele alınmış olan özel mahfi! yer al
maktadır. Malatya Ulucamii (ı 224) tuğla
malzemesi ve sırlı tuğla, mozaik çini süs
lemeleriyle Büyük Selçuklu mimari gele
neğini devam ettirir.

fıgürlü süslemeleriyle dikkat çeken Bün
yan Ulucamii (654/ 1256) mihraba dik üç
neflidir. Develi Ulucamii ( 128 ı ) mihraba
dik beş nefli olup mihrap önü kubbelidir.
Mihrapta geometrik ve bitkisel süsleme
ler yanında renkli taş da kullanılmıştır.

Akşehir Ulucamii'nin (Xlll. yüzyılın baş ı)

planı değişikliğe uğramış olmakla birlikte
mihraba dik neflerden ve mihrap önü
kubbesinden oluşmaktadır. Yapıda moza
ik çinili mihrap dikkat çekicidir. Sinop Ulu
camii {XIII. yüzyıl başı) mihraba paralel
iki nefli olup mihrap önü kubbeli bir yapı
dır. 1Z68'de Muinüddin Süleyman Perva
ne tarafından tamir edilen camide mih
rap önünde üç kubbe, ikinci nefte iki uç
ta birer ku b be yer alır. Diğer birimler çap
raz tonazla örtülmüştür. Konya Sahib Ata
Camii (1258). Afyon Ulucamii (1272) , An
kara Arslanhane Camii (XIII. yüzyıl) ve
Selçuklu geleneği içinde ele alınan Beyşe
hir Eşrefoğlu Camii ( 696 /1297) ağaç di
reklerle taşınan ve mihraba dik nefler
den oluşan yapılardır. Sivrihisar Ulucamii
ise (XIII. yüzyıl ortas ı) mihraba paralel nef
lerden meydana gelmiştir. Konya Sahib
Ata, Ankara Arslanhane ve Beyşehir Eş
refoğlu camilerinde itinalı mozaik çini mih
raplar yer alır.

Çoğunluğu iki ey
vanlı olan bu medreselerde bulunan tür
beler eyvan arkası, eyvan yanı, giriş yanı
gibi farklı konumlarda ele alınmıştır. Ge
nellikle medresede ana eyvan dershane
mescid olmakla birlikte bazan bu eyvan
bitişiğindeki ya da girişin yanındaki kub
beli oda da dershane-mescid olarak dü
zenlenmiş olabilir. Kayseri Çifte Medrese'
de ( 602/1205-1206 ı şifahane ve tıp med
resesi birlikte ele alınmıştır (Gevher Ne
sibe Darüşşifası ve Tıp Medresesi). Her iki
bölüm dört eyvanlı, revaklı avluludur. Med
rese bölümünde yan eyvanın bitişiğinde
Gevher Nesibe'nin kümbeti ( 1206) yer al
maktadır.

Konya Sırçalı Medrese ( 1242) iki ey
vanlı , revaklı aviulu ve iki katlı bir yapıdır.
Yapının ön cephesi kesme taş malzemey
le, diğer bölümleri tuğla ile inşa edilmiş
tir. Özellikle eyvan, tonoz ve kemerlerde
tuğlaların arasında sı rlı tuğla ve mozaik
çini kullanımıyla zengin bir bezerne elde
edilmiştir. Akşehir Taşmedrese ( 648/

1250) üç eyvanlı , revaklı aviulu olup ön
cephe kesme taş, revaklar tuğladır. Cep
henin solunda medreseye bitişik olarak
yer alan mescidi iki kemerli açıklıklı hazır
lık mekanından sonra kare planlı ve kub
belidir. Köşede bulunan tuğladan silindirik
gövdeli minare baklavalı bir kompozisyona
sahip olup sırtı tuğla süslemelidir. Sinop
Pervane Medresesi (661/1263 ) iki eyvanlı,
revaklı avluludur. 1 Z71 yılında Sivas'ta
üç medrese birden inşa edilmiştir. Bun
lardan günümüzde sadece sırlı tuğla süs
lemeli minareleri ve zengin taş süsleme
li ön cephesi ayakta olan Çifte Minareli
Medrese'nin iki katlı ve dört eyvanlı, avlu
lu olduğu bilinmektedir.

lın ilk yarısında üst örtü avludaki dört
ayağa oturmaktadır. Yüzyılın ikinci yarı

sında ise aviuyu örten kubbe duvarlara
oturur. Afyon Boyalıköy Medresesi ( 121 O)
simetrik planlı bir yapı olup hankah işlev
li olduğu kabul edilmektedir. Isparta Ata
beyErtokuş Medresesi ( 621 / 1224) revak
lı ve tek eyvanlı olup ortadaki dört ayağa
oturan kubbe aviuyu örtmektedir. Ey
vanın arkasında yer alan Mübarizüddin Er
tokuş'a ait kümbet üç açıklık ile eyvanla
bağlantılıdır. Yarısı yıkık olan Konya Ali
Gav Medresesi'nin de (XIII.

Sultan hanı planına benzer yapılar
arasında Kızılören Ham'nda ( 1206) köşk
mescid giriş cephesinde dışa taşkın iki
katlı birimin solundadır. Zazadin (Saded
din) Hanı (ı 237) iki renkli taş süslemeli
taçkapısı üzerinde mescid yer almıştır. in
san ve çok sayıda hayvan figürlü süsle
meleriyle dikkat çeken Karatay Ham'nda
(638/1240-4 1) avlu taçkapısının solunda
türbe, sağında mescid ve köşede hamam
bulunmaktadır. Avlusu yıkılmış olan İncir
Ham'nda (636/1238-39) kapalı bölüm taç
kapısı istiridye kabuğu şeklinde düzenlen
miş olup kapının iki yanında sırtlarında
güneş yer alan aslan figürleri görülmek
tedir. Hekim Hanı (1 218- 1236) ve Mahperi
Hatun (Pazar) Hanı ( 1238-1239) sultan ha
nı geleneğinde ele alınmıştır. Susuz Han
( 1237-1246) avlusu yıkık olup kapalı bölü
mü ayaktadır.

Ayrıca
antik kalıntılar üzerine Alaeddin Keyku
bad zamanında yapılan ve Sahib Ata dö
neminde 1 267'de yeniden elden geçirilen
Ilgın Kaplıcası iki bölümlü bir yapıdır.

Diğer Yapılar. Anadolu'da Selçuklu dev
rinde Sinop ve Alanya'da birer tersane in
şa edilmiştir. Bunlardan Sinop Tersane
si ( 1220-1224) günümüze ulaşmamıştır.

Alanya Tersanesi (625/1227-28) sivri ke
merlerle takviye edilmiş tonoz örtülü beş
birimden oluşur. Birimler 7,70 m . geniş
lik ve 42,30 m . derinliğe sahiptir. Ayrıca
Çorum'da Mecitözü Tekke Köyü Elvan Çe
lebi Zaviyesi (1283), Tokat'ta Ebu Şems
Hankahı (1288) ve Sümbül Baba Zaviyesi
( 1291) Anadolu'da Selçuklu dönemi tari
kat yapıları olarak karşımıza çıkmaktadır.

Mu
hammed b. Ali er-Ravendi'nin Ra]J.atü'ş
şudur'u ve Muhammed b. Muhammed
ei-Hüseyn! el-Yezdi'nin Farsça el-'Urata
fi'l-J:ıikdyeti's-Selcu~ıyye'si de (nşr. Karl
Süssheim. Kahire 1326) bu gruptandır. Bu
konuda yazılan eserlerden bir diğeri Ebü'l
Hasan Sadreddin Ali b. Nasır b. Ali ei-Hü
seyni'ye ( ö 622/1225 ı?[) nisbet edilen A{ı

bdrü'd-devleti's-Selcu~ıyye'dir (nşr. Mu
hammed ikbal. Lahore 1933; tre. Necati
Lugal. Ankara 1943). Selçuklular'ın başlan
gıcından Irak Selçukluları'nın yıkılışma ka
dar gelen olayları içeren bu eserle ibnü'l
Kıftl'nin günümüze ulaşmayan A{ıbdrü's
Selcu~ıyye'si arasında bir ilişki olduğu ile
ri sürülmektedir (Şeşen. s. 143).

Ahmed b. Mahmfıd'a (ö. 977/1569-70)
nisbet edilen Türkçe Selçukname'de da
ha çok Büyük Selçuklular'a yer verilmekle
birlikte Irak, Kirman ve Anadolu Selçuklu
ları hakkında da kısa bilgiler mevcuttur.
Esas kaynağının Ali b.